

OPĆI UVJETI
POSLOVANJA RAIFFEISENBANK AUSTRIA d.d.
ZA OKVIRNE KREDITE – DOPUŠTENO PREKORAČENJE PO TRANSAKCIJSKOM RAČUNU

1. Primjena

Opći uvjeti poslovanja Raiffeisenbank Austria d.d. za okvirne kredite – dopušteno prekoračenje po transakcijskom računu (u daljnjem tekstu: Opći uvjeti) dopunjuju posebne pogodbe ugovorno utvrđene između Raiffeisenbank Austria d.d. (u daljnjem tekstu: Banka) i vlasnika transakcijskog računa otvorenog kod Banke (u daljnjem tekstu: Korisnik kredita), s kojim Banka sklapa Ugovor o okvirnom kreditu – dopušteno prekoračenje po transakcijskom računu (u daljnjem tekstu: Ugovor) ako su sadržani u Ugovoru ili ako se Ugovor na njih izrijekom poziva.

2. Odobrenje okvirnog kredita

Banka može odobriti okvirni kredit vlasnicima transakcijskog računa otvorenom kod Banke, bez evidencije blokade računa.

Banka će temeljem zahtjeva i cjelokupne dokumentacije potrebne za obradu zahtjeva (kako je definirano u obrascu zahtjeva) te uvida u poslovanje po transakcijskom računu, utvrditi najviši iznos dozvoljenog prekoračenja, koji je promjenjiv, o čemu će s Korisnikom kredita sklopiti Ugovor.

Potpisom Ugovora Korisnik kredita ovlašćuje Banku da izvadak o stanju i promjenama po računu dostavlja Korisniku kredita po prometu, sve do utrućaja svih obveza po Ugovoru, bez obzira kako je to ugovoreno Ugovorom o otvaranju RBA transakcijskog računa, a što je Korisnik kredita u obvezi regulirati prije sklapanja Ugovora.

3. Rok korištenja, rok vraćanja i iznos okvirnog kredita

Okvirni kredit se odobrava na neodređeno vrijeme.

Krajnji rok korištenja okvirnog kredita je do dana koji prethodi krajnjem roku vraćanja okvirnog kredita.

U slučaju da krajnji rok vraćanja okvirnog kredita pada na neradni dan, danom dospelja iznosa korištenog okvirnog kredita smatra se prvi sljedeći radni dan.

U periodu korištenja Banka će, u ovisnosti o realiziranom prosjeku mjesečnog priljeva po transakcijskom računu i sukladno svojoj poslovnoj politici utvrđivati raspoloživi iznos okvirnog kredita, a koji ne može biti veći od najvišeg iznosa utvrđenog Ugovorom. Raspoloživi iznos okvirnog kredita Banka utvrđuje polugodišnje ili godišnje, sukladno Ugovoru.

Ukoliko je raspoloživi iznos okvirnog kredita za pripadajuće razdoblje manji od korištenog iznosa okvirnog kredita u prethodnom razdoblju, Korisnik kredita je dužan najkasnije zadnjeg dana prethodnog razdoblja podmiriti razliku, a u protivnom se iznos razlike smatra dospjelim i nepodmirenim dugovanjem na koji se obračunava kamata po dospelju u visini zakonske zatezne kamate, te Banka ima pravo pokrenuti bilo koje sredstvo osiguranja naplate.

Raspoloživi iznos okvirnog kredita i krajnji rok korištenja evidentiran je u Izvratku o stanju i promjenama sredstava po računu.

Korisnik kredita je suglasan da Banka može bezuvjetno, u bilo koje doba, uskratiti korištenje neiskorištenog iznosa kredita odnosno smanjiti odobreni iznos kredita za neiskorišteni iznos, bez navođenja razloga i bez prethodne obavijesti Korisniku kredita.

Ugovorne strane su suglasne da Banka ima pravo pozvati Korisnika kredita na vraćanje cjelokupnog iznosa iskorištenog okvirnog kredita u bilo koje vrijeme, bez potrebe obrazlaganja razloga za vraćanje okvirnog kredita i bez prava prigovora od strane Korisnika kredita, temeljem pisanog poziva za vraćanje okvirnog kredita u kojem će biti naveden krajnji rok vraćanja okvirnog kredita.

Poziv za vraćanje Obavijest o uskratiti korištenja okvirnog kredita upućuje se Korisniku kredita preporučenim pismom s povratnicom na adresu Korisnika kredita iz zaglavlja Ugovora odnosno na adresu o kojoj je Korisnik kredita naknadno u pisanom obliku Banku obavijestio izričito kao o promjeni adrese. Tako učinjeni poziv proizvodi pravne učinke trenutkom otposljanja, bez obzira da li je dostava uspjela ili ne.

Sve obveze po okvirnom kreditu Korisnik kredita je dužan podmiriti najkasnije do krajnjeg roka vraćanja okvirnog kredita.

Za vrijeme roka vraćanja okvirnog kredita obračunava se i naplaćuje ugovorena redovna kamata, a na dospjele tražbine kamata po dospjeću.

Korisnik kredita gubi pravo na rok za vraćanje odnosno korištenje okvirnog kredita u slučaju otkaza okvirnog kredita iz toč. 14.1. ili 14.2. Općih uvjeta, te u slučaju uskrate korištenja neiskorištenog dijela okvirnog kredita iz toč. 14.2. Općih uvjeta.

4. Kamata

Redovna kamata se obračunava proporcionalnom metodom i naplaćuje mjesečno.

Obračunatu redovnu kamatu Banka naplaćuje terećenjem računa Korisnika kredita isti dan po izvršenom obračunu.

Stopa redovne kamate je promjenjiva sukladno Odluci o kamatnim stopama Banke i Pravilniku o obračunu kamata i naknada.

Banka može mijenjati stopu redovne kamate za vrijeme korištenja i vraćanja okvirnog kredita uslijed promjena tržišnih uvjeta na domaćem i/ili stranom tržištu, promjena poslovne politike Banke, promjena u kreditno monetarnoj politici RH, promjena propisa i usklađenja s važećim propisima, neurednosti u poslovanju Korisnika kredita sa Bankom, kao i zbog drugih razloga koji mogu utjecati na promjenu kamatne stope, te će Banka o tome obavijestiti Korisnika kredita.

Na sve dospjele, a neplaćene iznose koje Korisnik kredita duguje temeljem Ugovora Banka obračunava i naplaćuje kamatu po dospjeću u visini zakonske zatezne kamate, promjenjiva, odnosno redovnu kamatu ako je ista viša, osim u slučaju kada je to protivno prinudnim propisima.

Na visinu i obračun kamata primjenjuje se Odluka o kamatnim stopama Banke i Pravilnik o obračunu kamata i naknada, zajedno sa svim izmjenama i dopunama donesenim za vrijeme trajanja Ugovora, te obvezuju ugovorne strane jednako kao i ostale posebne pogodbe utvrđene Ugovorom.

5. Naknada

Na visinu i obračun naknade primjenjuje se Odluka o visini naknade za usluge Banke i Pravilnik o obračunu kamata i naknada, zajedno sa svim svojim naknadnim izmjenama i dopunama donesenim za vrijeme trajanja Ugovora, te obvezuju ugovorne strane jednako kao i ostale posebne pogodbe utvrđene Ugovorom.

Banka može mijenjati visinu naknada i troškova za vrijeme trajanja Ugovora uslijed promjena tržišnih uvjeta na domaćem i/ili stranom tržištu, promjena poslovne politike Banke, promjena u kreditno monetarnoj politici RH, promjena propisa i usklađenja sa pozitivnim propisima, promjenama visine stvarnih troškova i zbog drugih razloga koji mogu utjecati na visinu naknada i troškova, te će Banka o tome obavijestiti Korisnika kredita.

6. Namjene za koje se okvirni kredit ne može koristiti

Okvirni kredit se ne može koristiti za izvršenje osnova za plaćanje koje podnesu ovlaštena tijela na temelju zakonskih ovlasti (rješenje suda o ovrsi, rješenje suda o određivanju prethodne mjere ili privremene mjere, rješenje suda o privremenoj pljenidbi, rješenje suda o novčanoj kazni, rješenje o ovrsi poreznog tijela i drugih tijela i organizacija za naplatu javnih prihoda, rješenje poreznog tijela o zabrani raspolaganja sredstvima na računu te druge osnove za plaćanje koje podnesu ovlaštena tijela na temelju zakonskih ovlasti), osim ako Banka po svojoj diskrecionoj ocijeni ne odluči drugačije.

7. Jamstva i izjave Korisnika kredita

Korisnik kredita jamči i izjavljuje sljedeće:

- (a) financijska izvješća, podaci o imovini, teretima na imovini, pravima i obvezama Korisnik kredita i povezanih društava, osobama za zastupanje, kao i drugi podaci i dokumentacija dostavljeni Banci cjeloviti su, istiniti i ažurni;
- (b) protiv Korisnika kredita nije pokrenut ili zapriječen sudski, arbitražni ili drugi postupak i nije se dogodilo ništa što bi moglo negativno utjecati na sposobnost izvršenja obveza po Ugovoru;

- (c) sve odluke, odobrenja ili suglasnosti koje su temeljem propisa ili akata potrebne za sklapanje i izvršenje Ugovora na strani Korisnika kredita postoje, i u potpunosti su na snazi;
- (d) tražbine Banke po Ugovoru rangiraju se u svako doba najmanje jednako s bilo kojom neosiguranom (ako su tražbine Banke neosigurane) ili istovrsno osiguranom (ako su tražbine Banke osigurane) bilo kojeg drugog vjerovnika Korisnika kredita, osim ako se radi o tražbini za koju postoji zakonsko pravo prioritarnog namirenja;
- (e) u slučaju da je Korisnik kredita obrtnik, odgovara Banci za sve obveze iz Ugovora cjelokupnom svojom imovinom, i to kako imovinom koja je unesena u obrt, tako i cjelokupnom drugom imovinom vlasnika obrta koja nije unesena u obrt, te jamči da neće mijenjati vlasničku strukturu nad obrtom za vrijeme trajanja ovog Ugovora bez prethodne suglasnosti Banke.

8. Posebne obveze Korisnika kredita

Korisnik kredita se obvezuje u svako vrijeme do potpunog utrućca obveza Korisnika kredita prema Banci temeljem Ugovora:

- (a) da neće mijenjati strukturu vlasništva nad Korisnikom kredita za vrijeme trajanja ovog Ugovora, bez prethodne pisane suglasnosti Banke, a koju Banka neće bezrazložno uskratiti;
- (b) obavještavati Banku o promjenama adrese, osoba ovlaštenih za zastupanja te promjenama koje se upisuju u sudski registar odnosno registar drugog nadležnog organa, u roku od 3 (tri) radna dana od dana promjene;
- (c) obavijestiti Banku bez odgađanja o nastupu ili mogućnosti nastupa okolnosti koje bi mogle nepovoljno utjecati na uredno ispunjenje obveza po Ugovoru ili po kojem drugom pravnom temelju;
- (d) da neće prestati obavljati svoju registriranu djelatnost;
- (e) ako iz bilo kojeg razloga ugovorena sredstava osiguranja izgube pravnu valjanost ili vrijednost, da će na poziv Banke u primjerenom roku koji će odrediti Banka to sredstvo osiguranja zamijeniti drugim, koje po mišljenju Banke u dovoljnoj mjeri osigurava njezine tražbine prema Korisniku kredita;
- (f) dostaviti na zahtjev Banke dodatna sredstva osiguranja, po izboru i u roku koji odredi Banka,
- (g) dostaviti godišnja financijska izvješća odmah po njihovom usvajanju, a najkasnije do 15.05. u tekućoj godini, te drugu dokumentaciju na zahtjev i po izboru Banke,
- (h) snositi sve troškove vezane za sklapanje i ispunjenje Ugovora (javnobilježnički i dr. troškovi).

9. Ekološka klauzula

Korisnik kredita je obvezan, dok sve tražbine po Ugovoru nisu u cijelosti namirene, postupati u skladu sa svim važećim zakonskim i podzakonskim propisima, te odlukama, uputama, naredbama i drugim aktima nadležnih državnih, lokalnih ili drugih tijela, koji se odnose na zaštitu okoliša i/ili zdravlje i zaštitu ljudi, kao i s onima koji budu doneseni tijekom trajanja Ugovora.

Korisnik kredita se obvezuje obavijestiti Banku pisanim putem o svakoj nemogućnosti pridržavanja navedenih propisa i akata te eventualnoj povredi istih, uz navođenje razloga.

Korisnik kredita se obvezuje u primjerenom roku uskladiti svoju djelatnost i pridržavati se navedenih propisa i akata odnosno otkloniti svaku povredu istih.

10. Prijeboj

Korisnik kredita ovlašćuje Banku da svoje dospjele i nepodmirene tražbine iz Ugovora Banka može naplatiti prijebojem kunskih i deviznih sredstava Korisnika kredita i/ili vlasnika Korisnika kredita na svim računima otvorenim kod Banke, bez posebne suglasnosti Korisnika kredita i vlasnika Korisnika kredita, i samo uz naknadnu obavijest Korisniku kredita i/ili vlasniku Korisnika kredita.

Korisnik kredita i vlasnik Korisnika kredita nemaju pravo prijeboja prema Banci.

11. Ugovorna ovlast

Korisnik kredita ovlašćuje Banku da bez ikakve njegove daljnje suglasnosti ili privole za sve dospjele obveze iz Ugovora podnese ovlaštenim organizacijama za platni promet kod kojih se vode računi Korisnika kredita, nalog za naplatu dužnog iznosa na teret svih računa Korisnika kredita, u skladu s propisima koji reguliraju platni promet u zemlji.

12. Troškovi

Sve troškove povezane sa sklapanjem Ugovora o kreditu i ostvarivanjem prava Banke iz Ugovora o kreditu putem realizacije i povrata sredstava osiguranja predviđenih Ugovorom o kreditu, kao i prisilne ovrhe, što uključuje javnobilježničke troškove i pristojbe, naknade i troškove Službe upisa, sudske troškove i pristojbe, troškove zastupanja i sl. snosi Korisnik kredita, osim ako pravomoćnom sudskom odlukom nije drugačije određeno.

13. Ovlaštenje Banke

Sredstva osiguranja naplate koja je Banka primila temeljem Ugovora i njegovih dodataka, Banka može koristiti za naplatu dospjelih i nepodmirenih tražbina prema Korisniku kredita po bilo kojem drugom pravnom temelju, bez obzira na vrijeme nastanka takvih tražbina, osim u mjeri u kojoj je to zapriječeno prinudnim odredbama mjerodavnih propisa.

Korisnik kredita je suglasan da sve što Banka naplati korištenjem kojeg od sredstva osiguranja naplate, Banka može iskoristiti za namirenje bilo koje svoje druge tražbine koja je u vrijeme naplate sredstva osiguranja dospjela, a nije podmirena, i to redosljedom naplate tražbina koje odredi Banka.

14. Otkaz kredita

14.1. Otkaz kredita – automatski po ispunjenju uvjeta iz Ugovora

Ugovorne strane su sporazumne da se okvirni kredit smatra otkazanim, bez pisane izjave o otkazu, u trenutku kada nastupi jedan od sljedećih uvjeta:

- (a) zakašnjenjem Korisnika kredita s plaćanjem bilo koje novčane obveze po Ugovoru i/ili Ugovoru o otvaranju RBA transakcijskog računa više od 30 kalendarskih dana, s time da otkaz nastupa istekom 30-tog dana od dana dospijeca nepodmirene obveze,
- (b) zaprimanjem osnove za plaćanje za namjenu iz točke 6. Općih uvjeta, za koju Banka uskrati korištenje okvirnog kredita, a koja osnova za plaćanje se nije naplatila iz drugih sredstava Korisnika kredita na transakcijskom računu kod Banke do 19 sati istog radnog dana kada je osnova za plaćanje zaprimljena, s time da otkaz kredita nastupa danom primitka osnove za plaćanje,
- (c) evidentiranjem blokade transakcijskog računa Korisnika kredita otvorenog kod Banke, s time da otkaz nastupa s danom evidencije blokade.

Banka će Korisniku kredita uputiti pisanu obavijest o stanju dospjelih obveza s osnova okvirnog kredita.

Danom otkaza Korisnik kredita gubi pravo na korištenje okvirnog kredita te dospijevaju na naplatu svi iznosi koje Korisnik kredita duguje Banci po Ugovoru, a Banka ima pravo pokrenuti bilo koje sredstvo osiguranja predviđeno Ugovorom.

14.2. Otkaz kredita na temelju pisane Izjave Banke o otkazu, bez otkaznog roka

Banka ima pravo otkazati okvirni kredit temeljem pisane izjave o otkazu, bez otkaznog roka, u bilo kojem od sljedećih slučajeva:

- (a) ukoliko Korisnik kredita ne ispuni, zakasni s ispunjenjem ili se ne pridržava bilo koje obveze prema Banci po Ugovoru, a što uključuje i obveze s osnova ugovorenih sredstava osiguranja naplate,
- (b) ukoliko Korisnik kredita povrijedi obveze prema Banci po bilo kojem drugom postojećem ili budućem plasmanu kod Banke,
- (c) ako Korisnik kredita ne dostavi Banci godišnja financijska izvješća najkasnije do 15.05. u tekućoj godini;
- (d) ukoliko nastupi situacija uslijed koje, po razumnom mišljenju Banke, može nastupiti ili je nastupila bitna negativna promjena u poslovanju, imovini, obvezama ili financijskom položaju Korisnika kredita ili je ugrožena sposobnost Korisnika kredita da uredno izmiruje obveze po ovom Ugovoru;
- (e) ako iz bilo kojeg razloga bilo koje od sredstava osiguranja predviđeno ovim Ugovorom izgubi pravnu valjanost ili promijeni vrijednost tako da po mišljenju Banke više ne pruža dovoljno osiguranje za obveze Dužnika, a Dužnik na poziv Banke, u primjerenom roku koji će odrediti Banka, to sredstvo osiguranja ne zamijeni drugim, koje po mišljenju Banke u dovoljnoj mjeri osigurava njezine tražbine prema Dužniku.

Izjava o otkazu okvirnog kredita upućuje se Korisniku kredita preporučenim pismom s povratnicom na adresu Korisnika kredita iz zaglavlja Ugovora odnosno na adresu o kojoj je Korisnik kredita naknadno u pisanom obliku Banku obavijestio izričito kao o promjeni adrese. Tako učinjena izjava proizvodi pravne učinke trenutkom otposljanja, bez obzira da li je dostava uspjela ili ne.

Trenutkom otkaza okvirnog kredita Korisnik kredita gubi pravo na korištenje okvira te dospijevaju na naplatu svi iznosi koje Korisnik kredita duguje Banci po Ugovoru, a Banka ima pravo pokrenuti bilo koje sredstvo osiguranja predviđeno Ugovorom.

14.3. Otkaz kredita - na zahtjev Korisnika kredita

Korisnik kredita ima pravo pisanom obavijesti zatražiti od Banke otkaz Ugovora, u svako doba, bez plaćanja naknade za prijevremenu otplatu.

Otkaz Ugovora stupa na snagu pod sljedećim uvjetima:

- da Korisnik kredita ima pozitivni saldo na transakcijskom računu otvorenom kod Banke, i
- da je Korisnik kredita podmirio sve obveze prema Banci po Ugovoru.

15. Porezi i druge pristojbe

Korisnik kredita će plaćanje glavnice, kamata i naknada izvršiti bez ustege ili odbitaka bilo kakvih sadašnjih ili budućih poreza, akontacija poreza ili bilo kakvih drugih pristojbi.

Ukoliko je takva ustega ili odbitak zakonska obveza, Korisnik kredita će platiti Banci dodatne iznose koji su potrebni da Banka primi pune iznose glavnice, kamata i naknada koje bi primila da takvih traženih ustega ili odbitaka nije bilo.

16. Izmjena uvjeta okvirnog kredita

Banka može odobriti Korisniku kredita izmjenu uvjeta okvirnog kredita, i to povećanje ugovorenog najvišeg iznosa okvirnog kredita temeljem pisanog zahtjeva Korisnika kredita i potrebne dokumentacije za obradu zahtjeva, uvida u poslovanje po transakcijskom računu te dodatnih sredstava osiguranja ukoliko ih Banka zahtjeva, a o čemu će Banka i Korisnik kredita sklopiti Dodatak Ugovoru.

U slučaju promjene strukture vlasništva nad Korisnikom kredita za vrijeme trajanja ovog Ugovora, Banka može raskinuti postojeći i s Korisnikom kredita sklopiti novi Ugovor, a Korisnik kredita će dostaviti nova sredstva osiguranja.

17. Prijenos tražbina i prava

Korisnik kredita ovlašćuje Banku da tražbine i prava iz Ugovora i u vezi s tim Ugovorom, uključujući i sredstva osiguranja naplate, u cjelini ili djelomično, može prijenijeti na treće osobe bez njegove daljnje suglasnosti.

18. Obavješćavanje Korisnika kredita

Banka će Korisniku kredita dostavljati pismena vezana za okvirni kredit putem obične pošte ili telefaksa ili elektroničke pošte (e-mail) ili osobnom dostavom ili će mu pisanu obavijest/drugo pismeno predati u poslovnim prostorijama Banke u kojima Banka pruža usluge vezane za okvirne kredite, a preporučenim pismom s povratnicom samo u onim slučajevima kada je to predviđeno ovim Općim uvjetima, Ugovorom ili prinudnim propisima.

19. Sporovi i mjerodavno pravo

U slučaju spora nadležan je sud u Zagrebu. Ugovara se pravo Republike Hrvatske, osim njegovih kolizijskih odredbi.

20. Stupanje na snagu

Ove izmjene i dopune Općih uvjeta usvojene su 02.03.2011. godine, u pisanom obliku dostupne su u poslovnim prostorijama Banke u kojima se odobravaju okvirni krediti od 03.03.2011. godine, a primjenjuju se od 03.03.2011. godine.